TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO
Av. Gov. Agamenon Magalhães, 1.160 - Bairro Graças - CEP 52010904 - Recife - PE

TERMO DE RESCISÃO

Contrato n. 44/2022

Processo SEI n. 0020752-89.2021.6.17.8000

Inexigibilidade de Licitação

TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL DO CONTRATO N. 44/2022,
FIRMADO ENTRE A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO TRIBUNAL
REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO  – TRE/PE E A DÍGITRO
TECNOLOGIA S.A.

DISTRATANTE: a UNIÃO, por meio do TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO , inscrito no CNPJ sob o
n. 05.790.065/0001-00, com sede na Avenida Governador Agamenon Magalhães, 1.160, Graças, Recife/PE, CEP 52.010-904,
representado por seu Diretor-geral, Orson Santiago Lemos, inscrito no CPF/MF n. 521.240.454-15, portador da Carteira de Identidade
n. 3192659, SSP/PE, de acordo com a delegação de competência contida no Art. 1º, inciso II, m, da PORTARIA N. 874/2021 TRE-
PE/PRES, de 06/12/2021, da Presidência deste Tribunal, publicada no DJE n. 250, de 09/12/2021, p. 02-05.

DISTRATADA: DÍGITRO TECNOLOGIA S.A., inscrita no CNPJ sob o n. 83.472.803/0001-76, com endereço na Rua Professora
Sofia Quint de Souza, n. 167, Capoeiras, Florianópolis/SC, representada pelo seu presidente, Milton João de Espíndola, portador da
Carteira de Identidade n. 498.178 SSP/SC, inscrito no CPF/MF sob o n. 251.985.059-00, de acordo com a representação legal
outorgada mediante a Ata de Reunião Extraordinária do Conselho de Administração, realizada em 18/09/2020, registrada na Junta
Comercial do Estado de Santa Catarina, sob o número 20202773116, em 03/11/2020 (doc. SEI n. 1805016).

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente termo tem por objeto a Rescisão do Contrato n. 44/2022, publicado no DOU em 11/07/2022 (doc. SEI n. 1906750), cujo
objeto é a aquisição de licenças de integração através de vídeo no chat cliente do Interact, com suporte técnico por 12 meses, para o
TRE-PE.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO FUNDAMENTO LEGAL

Este Termo de Rescisão tem por fundamento legal o artigo 79, II, da Lei n. 8.666/93 e o Parágrafo Terceiro, da Cláusula Décima
Terceira do Contrato acima referenciado, considerando os termos dos Pareceres n. 275/2023 e n. 397/2023 (doc. SEI n. 2183014 e n.
2224744), ambos da Assessoria Jurídica da Diretoria-Geral e Decisão do Desembargador Presidente em exercício exarada no SEI n.
0020752-89.2021.6.17.8000 (doc. SEI n. 2211157), em 25/05/2023.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RESCISÃO

Fica rescindido, de pleno direito, por acordo entre as partes, a partir da data da publicação do Extrato deste Termo no Diário Oficial da
União, o Contrato n. 44/2022, firmado entre o TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO e a DÍGITRO
TECNOLOGIA S.A

Termo de Rescisão ASSEC 2230136         SEI 0020752-89.2021.6.17.8500 / pg. 1

CLÁUSULA QUARTA - DO DISTRATO

Por força da presente rescisão, as partes dão por terminado o Contrato acima referenciado, nada mais tendo a reclamar, a qualquer
título e em qualquer época, relativamente às obrigações assumidas no ajuste ora rescindidas, especialmente àquelas previstas nas
Cláusulas Nona e Décima do Contrato n. 44/2022.

CLÁUSULA QUINTA – DA PUBLICAÇÃO

Este termo será publicado no Diário Oficial da União, nos termos do Parágrafo único do Artigo 61 da Lei n. 8.666/93.

CLÁUSULA SEXTA – DO FORO

Fica eleito o Foro da Subseção do Recife da Secção Judiciária de Pernambuco da Justiça Federal para dirimir quaisquer litígios
oriundos da execução deste Termo, com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente Termo de Rescisão de Contrato, a ser assinada eletronicamente
pelos Representantes das partes, DISTRATANTE e DISTRATADA, e pelas testemunhas abaixo.

DISTRATANTE: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO - TRE/PE
Orson Santiago Lemos
Diretor-Geral
CPF/MF 521.240.454-15

DISTRATADA: DÍGITRO TECNOLOGIA S.A.
Milton João de Espíndola
Presidente Executivo
CPF/MF 251.985.059-00

TESTEMUNHAS:

Aurora Capela Gomes
CPF/MF 768.051.664-20

Ana Luiza Maia Soares de Azevedo
CPF/MF 667.090.754-00

Documento assinado eletronicamente por ORSON SANTIAGO LEMOS, Diretor(a) Geral, em 06/06/2023, às 09:46, conforme art. 1º, § 2º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MILTON JOÃO DE ESPÍNDOLA - CPF/MF nº 251.985.059-00 - DÍGITRO TECNOLOGIA.A,
Usuário Externo, em 06/06/2023, às 11:05, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Termo de Rescisão ASSEC 2230136         SEI 0020752-89.2021.6.17.8500 / pg. 2

Documento assinado eletronicamente por TAYANIE MARIA CAJUEIRO SANTOS PRADINES, Analista Judiciário(a), em 06/06/2023, às
11:12, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ANA LUIZA MAIA SOARES DE AZEVEDO, Chefe de Seção, em 06/06/2023, às 11:21, conforme art.
1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tre-pe.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 2230136 e o código CRC BC04672F.

0020752-89.2021.6.17.8500 2230136v8

Termo de Rescisão ASSEC 2230136         SEI 0020752-89.2021.6.17.8500 / pg. 3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023061500149

149

Nº 112, quinta-feira, 15 de junho de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO
DIRETORIA-GERAL
EXTRATO DE RESCISÃO

Contrato n.º 44/2022. Inexigibilidade de Licitação. SEI nº 0020752-89.2021.6.17.8000.
DISTRATANTE: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO. DISTRATADA: DÍGITRO
TECNOLOGIA S.A., CNPJ n. 83.472.803/0001-76. OBJETO: Rescisão do Contrato n. 44/2022,
publicado no DOU em 11/07/2022, cujo objeto é a aquisição de licenças de integração
através de vídeo no chat cliente do Interact, com suporte técnico por 12 meses, para o
TRE-PE. DATA DA RESCISÃO: a partir da data da publicação do Extrato deste Termo no
Diário Oficial da União. FUNDAMENTO LEGAL: artigo 79, II, da Lei n. 8.666/93 e o Parágrafo
Terceiro, da Cláusula Décima Terceira do Contrato 44/2022. DATA DE ASSINATURA:
06/06/2023. SIGNATÁRIOS: pela Distratante, Orson Santiago Lemos, Diretor Geral, pela
Distratada, Milton João de Espíndola, Presidente Executivo.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS

COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 21/2023 - UASG 070006

Nº Processo: 0002028-84.2023.6.18.8000.
Dispensa. Contratante: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUI.
Contratado: 327.524.403-59 - JOSELIA LEAL DE SOUSA. Objeto: Locação do imóvel
localizado na rua azaria belchior, nº 857, centro, manoel emídio-pi, para fins de sediar o
cartório da 67ª zona eleitoral.Fundamento Legal: art. 24, inciso X, da Lei 8.666/1993 e a Lei
nº 8.245/91. Vigência: 13/06/2023 a 13/06/2028. Valor Total: R$ 90.000,00. Data de
Assinatura: 13/06/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 14/06/2023).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 19/2023 - UASG 070006

Nº Processo: 0013984-34.2022.6.18.8000.
Pregão Nº 19/2023. Contratante: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUI.
Contratado: 21.308.480/0001-22 - AR RP CERTIFICACAO DIGITAL LTDA. Objeto: Contratação
de serviço continuado de validação, emissão e/ou gravação de certificado digital, bem
como serviço de visita técnica, por 30 (trinta) meses..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 15/06/2023 a 15/12/2025. Valor
Total: R$ 2.340,60. Data de Assinatura: 13/06/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 14/06/2023).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 19/2023 - UASG 070006

Nº Processo: 0013984-34.2022.6.18.8000.
Pregão Nº 19/2023. Contratante: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUI.
Contratado: 21.308.480/0001-22 - AR RP CERTIFICACAO DIGITAL LTDA. Objeto: Contratação
de serviço continuado de validação, emissão e/ou gravação de certificado digital, bem
como serviço de visita técnica, por 30 (trinta) meses..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 15/06/2023 a 15/12/2025. Valor
Total: R$ 2.340,60. Data de Assinatura: 13/06/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 14/06/2023).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 19/2023 - UASG 070006

Nº Processo: 0013984-34.2022.6.18.8000.
Pregão Nº 19/2023. Contratante: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUI.
Contratado: 21.308.480/0001-22 - AR RP CERTIFICACAO DIGITAL LTDA. Objeto: Contratação
de serviço continuado de validação, emissão e/ou gravação de certificado digital, bem
como serviço de visita técnica, por 30 (trinta) meses..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 15/06/2023 a 15/12/2025. Valor
Total: R$ 2.340,60. Data de Assinatura: 13/06/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 14/06/2023).

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 3/2023 - UASG 070006

Nº Processo: 0023364-81.2022.6.18.8000.
Inexigibilidade Contratante: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUI.
Contratado: 35.571.249/0001-31 - COOPERATIVA DE CRÉDITO, POUPANÇA E INVESTIMENTO
SICREDI EVOLUÇÃO - SICREDI EVOLUÇÃO. Objeto: Admissão do credenciado como
consignatário, para efeito de consignações facultativas em folha de pagamento, de
descontos autorizados, referentes à concessão de empréstimos e financiamentos aos
servidores ativos, inativos e pensionistas do tre-pi.
Fundamento Legal: Lei 8666/93. Vigência: 15/06/2023 a 15/06/2028. Data de Assinatura:
13/06/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 14/06/2023).

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO NORTE
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 28/2023

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
124022022. , publicada no D.O.U de 10/05/2023 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de
certificados digitais e tokens, mediante Sistema de Registro de Preços. Novo Edital:
15/06/2023 das 08h00 às 17h59. Endereço: Av. Rui Barbosa, 215 - Tirol Cep: 59.015-290
NATAL - RNEntrega das Propostas: a partir de 15/06/2023 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 27/06/2023, às 14h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

ANA ESMERA PIMENTEL DA FONSECA
Diretora-geral

(SIDEC - 14/06/2023) 070008-00001-2023NE111111

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2023 - UASG 70008

Nº Processo: 37692023. Objeto: A aquisição de material para manutenção de bens
imóveis.. Total de Itens Licitados: 64. Edital: 15/06/2023 das 08h00 às 17h59. Endereço: Av. Rui
Barbosa, 215 - Tirol Cep: 59.015-290, - Natal/RN ou https://www.gov.br/compras/edital/70008-
5-00036-2023. Entrega das Propostas: a partir de 15/06/2023 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 27/06/2023 às 14h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: Edital também disponível no site www.tre-rn.jus.br..

ANA ESMERA PIMENTEL DA FONSECA
Diretora-geral

(SIASGnet - 14/06/2023) 70008-00001-2023NE111111

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37/2023 - UASG 70008

Nº Processo: 3894/2023. Objeto: Escolha da proposta mais vantajosa para a
aquisição de máquinas e equipamentos diversos (refrigerador comum, forno de micro-
ondas, carrinho de carga plataforma e grade móvel plástica), conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste edital e nos respectivos anexos. Total de Itens
Licitados: 5. Edital: 15/06/2023 das 08h00 às 17h59. Endereço: Av. Rui Barbosa, 215 - Tirol
Cep: 59.015-290, - Natal/RN ou https://www.gov.br/compras/edital/70008-5-00037-2023.
Entrega das Propostas: a partir de 15/06/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 28/06/2023 às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: O edital estará disponível também em www.tre-rn.jus.br.

ANA ESMERA PIMENTEL DA FONSECA
Diretora-geral

(SIASGnet - 13/06/2023) 70008-00001-2023NE111111

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
SEÇÃO DE CONTRATOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo n. 01 ao Contrato n. 17/2022, referente à prestação de serviços de
manutenção corretiva e preventiva de empilhadeiras elétricas, firmado entre o TRE-RS e a
empresa M. G. Martins Empilhadeiras Ltda. OBJETO: Prorrogar a vigência do contrato
original, alterar a sede da empresa e reajustar o valor da remuneração, ratificando-se as
demais cláusulas contratuais. FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/1993. SIGNATÁRIOS: Sra. Ana
Gabriela de Almeida Veiga e Sr. Marcelo Gonçalves Martins. Proc. SEI n. 0010248-
58.2021.6.21.8000. DATA DA ASSINATURA: 13-6-2023.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO DE JANEIRO
DIRETORIA-GERAL

ASSESSORIA JURÍDICA
EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº 2022.0.000040458-7. CONTRATO Nº 24/23. OBJETO: prestação de serviços de
arquivistas. CONTRATADA: CNS NACIONAL DE SERVIÇOS LTDA. CNPJ sob o nº
33.285.255/0001-05. FUND. LEGAL: Lei nº 14.133/21. VALOR GLOBAL: R$ 3.498.924,00.
VALOR PARA 2023: R$ 651.376,35, conforme NE n°473, de 02/06/23. VALORES PARA
SEREM EMPENHADOS EM 2024/2025/2026: R$ 1.168.368,47, R$ 1.160.277,36 e R$
518.901,82, respectivamente. VIGÊNCIA: de 19/06/23 a 19/06/26. ELEMENTO DE DESPESA:
33.90.37.01. PROGRAMA DE TRABALHO: Julgamento de Causas e Gestão Administrativa na
Justiça Eleitoral, do Orçamento do TRE/RJ.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SANTA CATARINA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 29/2023

Objeto: Contratação de empresa especializada para a execução dos serviços de
adequação no 9º pavimento do Edifício Sede do TRE-SC. Data do julgamento: 07/06/2023.
Empresa vencedora: B4 ENGENHARIA LTDA.

FELICIA TAULOIS PEREIRA
Pregoeira

(SIDEC - 14/06/2023) 070020-00001-2023NE999999

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SÃO PAULO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 54/2023 - UASG 70018

Nº Processo: 0032766-67.2022.6. Objeto: Registro de preços para aquisição de
material permanente . Total de Itens Licitados: 9. Edital: 15/06/2023 das 08h00 às 17h00.
Endereço: Rua Francisca Miquelina, 123, Bela Vista - São Paulo/SP ou
https://www.gov.br/compras/edital/70018-5-00054-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 15/06/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 27/06/2023
às 13h00 no site www.gov.br/compras.

CLAUCIO CRISTIANO ABREU CORREA
Diretor Geral do Tre-sp

(SIASGnet - 13/06/2023) 70018-00001-2023NE000169

DIRETORIA-GERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENADORIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
SEÇÃO DE COMPRAS E REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Termo Aditivo da Ata de Registro de Preços nº 047/2022. Objeto:
Registro de Preços para referente à aquisição de fitas adesivas para
demarcação e fita plástica demarcadora. O primeiro termo aditivo tem por
objeto a alteração do representante legal da empresa, em razão da retirada do
sócio Walter Rebolo Junior e da admissão do novo sócio Mateus Rodrigues
Pereira. Processo: Pregão Eletrônico Despesa Eleição 55/2022. Partes: Tribunal
Regional Eleitoral de São Paulo e EPINET COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE
PROTEÇÃO LTDA. CNPJ 14.984.352/0001-33 - Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e
Decreto 10.024/19. A ata original foi assinada em 06/07/2022 e possui vigência
até 06/07/2023, quando se completa a validade de 12 meses. Data da
assinatura: 27/03/2023. Assinam: Claucio Cristiano Abreu Corrêa, Diretor-Geral
e Mateus Rodrigues Pereira, pela Contratada. SEI 0005683-42.2023.6.26.8000

Publicação DO3-Nº112-15-junho2023p149 (2241462)         SEI 0020752-89.2021.6.17.8500 / pg. 4

	Termo de Rescisão ASSEC 2230136
	Publicação DO3-Nº112-15-junho2023p149 (2241462)